
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 27/11/2015 

DELIBERA N. 48 

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 
14,00  in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BERTOLA  Silvia Maria X  

BONGIO Alberto  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

SCARAMELLINI Andrea X  

VEGRO Ivana X  

VEGRO Elisa  X 

B) rappresentanti personale DOCENTE   

BALATTI Paolina  X 

CERLETTI Rita Maria X  

D’IGNAZIO Elvira X  

DEL FANTE Alessia X  

MARTOCCHI Lorenza  X 

ROSSI   Luciana  X 

TORELLO Antonia X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra  VEGRO Ivana. 
Svolge le funzioni di segretario l’insegnante TORELLO Antonia 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 2 OGGETTO:  Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

l’adesione al Bando AVVISO MIUR – FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PON “PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” prot. 12810 del 
15/10/2015 – realizzazione di ambienti digitali.  

   

        IL SEGRETARIO                                                                                 IL PRESIDENTE 
     Antonia Torello          Ivana Vegro 

VISTO il D.P.R. 080399 n° 275;  

PRESO ATTO del Bando Avviso MIUR – Fondi Strutturali Europei – PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l‘apprendimento” prot. 12810 del 15/10/2015 – 
realizzazione di ambienti digitali;  

VISTO la delibera del Collegio Docenti; 

SENTITA la relazione del D.S. e le motivazioni per le quali propone l’adesione;  

CONSIDERATA la valenza formativa della proposta; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

















Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 27/11/2015 

DELIBERA N. 50 

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 
14,00  in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BERTOLA  Silvia Maria X  

BONGIO Alberto  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

SCARAMELLINI Andrea X  

VEGRO Ivana X  

VEGRO Elisa  X 

B) rappresentanti personale DOCENTE   

BALATTI Paolina  X 

CERLETTI Rita Maria X  

D’IGNAZIO Elvira X  

DEL FANTE Alessia X  

MARTOCCHI Lorenza  X 

ROSSI   Luciana  X 

TORELLO Antonia X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra  VEGRO Ivana. 
Svolge le funzioni di segretario l’insegnante TORELLO Antonia 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 4 OGGETTO: Programma Annuale E.F. 2016 
   



�������������	����
�
�
��

���������	
��	���������	���	���������	�	���	���
����	�����������	�	��	�����������	���	��	�	��
�����		

	
���
�� �����	��	�����	��

�	��	����	�  !�	��	� "	

���
�� ��	����#�	$	����	�   �	��	�!�"	

���
�� %�	��%�	��	&&	���	�	'�((���	�))�	�������	��	�
��������	����������	��	*%��������	
������	
�����	
�������	�������������+�����(���	�����	�����������	�����������,"	

���
�� %�	��-�	��	��	��	����	�./.�))!	���	-���%�	"	

���
� ��	�������������	���		-%0#		1���	��	�/&/ 	���	��. .�)��	�

�����	*��2�	�)��	3����	�)��.�4	
3	 ������	 ����
�������	 �����	 '���������	 1�	 '������������	 �������������	 ���������	 ��	
����	����	51�
����	�������	�)��	3	1�����	������(�+�����(�	�)��6	�	�������������	
1��������	 �����	 �����	 '���������	 1�	 ��	 '������������	 �������������	 ���������	 ��	 ����	
����	���	��
����	�������	�)�4+	1�����	
������+�
����	�)�47�	

���
�� ��	 ��������	 ��	 ��
����	 �������	 �)�4	 1����1����	 �����	 8�����	 9��������	 ��	 ��	
1�
����	�������	1�	����������	'���������	�)�4"	

����

�� ���	��	��������	������	�������	���	��	1��������	���	�����	�����	:''���	2�������	�������	
���;����	�)�&.��	��������	���	<����
���	��	%�������	���	����(��	��	�!	���	/)	
��
��	�)��"	

������



��

���	 ��	 �����
��	 ���	 #������	 ���	 <����	 ���	 ��	 �	 �����	 ������	 1�	 ��1����	 ��	 1���	 ��	
�
�����=	�����(���	5��%�	��	&&.�))�	���	�	�����	/6"	

���
�
� ��	1�1����	�����	8�����	9��������"	
	���;��������=	���	1������	

	���������������

�
�+� ��	�11�����	��	�����	�	1�	
��	�''����	����;���	�	�����	/		���	��%�	��&&.�))��	��	�#:8#�--�	

�>>0��9	 �������	 ���;��������	 '���������	 �)�4�	 ���?	 ����	 1����1����	 ���	 ���
����	
����������	�	1�1����	�����	8�����	9��������	���	�11�����	��������	�	�1�����	����;�11�����	
�����������	�����������	�+@+<+�+9	���	��	�������	��	��
�����	

9>A#�A9	 ��9�9	
�

�
���	 	 B��	 �

�
���	 	 B��	

)�.)�	 ������	��	������	���	���������	 �$�$�)�4$	 �)�	 2������������	������	.
���	 � � � �& 	

)�.)�	 ������	��	������	���������	 !/� ���&�	 �)�	 2������������	 ���������	

������	

���4)!��$	

)�.)�	 2������������		�����	3	�������	 �/�&$)� �	 �)/	 �1���	��	1�������	 �!�!�$�!!	

)�.)&	 2������������	 	 �����	 3	 ����	
���������	

)	 �)&	 �1���	��	������������	 &�/� ���	

)/	 2������������	�����	#�
����	 )	 �&$+��)4	 ��
����	 ��� �)�)/	

)&	 2������������	 ��	 9���	 ������.����	
%������	

���)&��))	 8	 8�������	����������	 )	

)�	 <����(���	��	1�����	 ���&&)�))	 #	 $	 2����	��	�����	 ��)�))	

)!	 ����	������	 )	 C)�	 ���1���(����=	��	1�
�����	 �$� ���/�	

	 A:A��9	9>A#�A9	 �44�!�4�))	 	 A:A��9	��9�9	 �44�!�4�))	

	 	 	 	 	 	
	

	
�+�

	
��	���'����	��	B	/�)))�))	��	������	��	�1���	��	���	���;���	/&	+	�����	�	���	��%�	��&&	���	�����))�"	

/+� ��	 ���(����	 ��	 ������	 ���	 '����	 1�	 ��	������	 �1���	 ��	 ������1��	 ��	 �������	 ���	 ������	 8������	 �	
��������������	��	�����	�	1�	
��	�''����	����;���	�!	���	������	��%�	��	&&�	�����	�����	��	B	�))�))"	

	
&+	

	
��	1�����	�����	�����	������	�����������	���	���������	1���	��	�
�����=	�����(���	��1����	���	
<����
��	���	#������	���	<����"	

	
�+�

	
��	���1���	��	1�((���������	���;��(�	����;	�����������	�����������

	
%�	�98#9A�#%:	 	 %�	�#9�%�9>A9	

'���	�������	A�����	 	
	

'���	%����	D�
�	



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 27/11/2015 

DELIBERA N. 51 

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 
14,00  in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BERTOLA  Silvia Maria X  

BONGIO Alberto  X 

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

SCARAMELLINI Andrea X  

VEGRO Ivana X  

VEGRO Elisa  X 

B) rappresentanti personale DOCENTE   

BALATTI Paolina  X 

CERLETTI Rita Maria X  

D’IGNAZIO Elvira X  

DEL FANTE Alessia X  

MARTOCCHI Lorenza  X 

ROSSI   Luciana  X 

TORELLO Antonia X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra  VEGRO Ivana. 
Svolge le funzioni di segretario l’insegnante TORELLO Antonia 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 5 OGGETTO: bando esperti esterni 



CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO L’art.33, 2° comma,  del D.I. n. 44 del 1/2/2001 con il quale viene attribuita al 
Consiglio di Istituto la competenza a fissare i criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico 

VISTA La delibera n. 42 in data 31/08/2015 –  “con oggetto: Scadenza Convenzione 
di Cassa e deliberazione gara” ed il decreto prot.n. 5175/C14 del 14/11/2015  
di aggiudicazione provvisoria dell’affidamento del servizio di cassa; 

VISTA La necessità di provvedere all’affidamento del contratto di assistenza 
informatica per l’anno 2016; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione di esperti esterni per progetti 
inseriti nel POF dell’anno scolastico 2015/16: 
n. 1 esperto esterno di musicoterapia  per progetto alla scuola dell’infanzia di 
Villa di Chiavenna; 
n. 1 esperto di canto corale per un progetto della scuola primaria di Villa di 
Chiavenna; 

SENTITA la proposta della giunta 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

• L’affidamento definitivo del servizio di cassa per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2019 
ai sensi del D.I. n.44/2001 alla Banca Credito Valtellinese trascorsi 30 giorni dalla 
data dell’aggiudicazione provvisoria; 

• Di procedere: 
- con lettera d’invito per il reperimento di un  esperto informatico di assistenza     

sistemistica presso la sede ed i plessi dell’istituto relativo all’anno 2016; 
     - con bando di reclutamento attraverso concorso pubblico con contratto di 

prestazione d’opera, dei seguenti esperti esterni inseriti nei progetti del POF 
dell’anno scolastico 2015/16, con  pubblicazione sul sito della scuola: 

               n. 1 esperto esterno di musicoterapia  per progetto alla scuola dell’infanzia di Villa 
di    Chiavenna; 

        n. 1 esperto di canto corale per un progetto della scuola primaria di Villa di 
Chiavenna; 

                                                                               
        IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 

    Torello Antonia                                                                              Vegro Ivana                     


